Иако та слика може бити страна свима који су се навикли на мит о Божи Кнежевићу, није мање занимљива. Читање његових дневничких записа из рукописне заоставштине није само изненађујуће, већ открива једног новог Божидача Кнежевића, који слуги и осећа своју епоху и умом и чулима.

### Биографија

Кнежевићеву прерану смрт (18. фебруара / 3. марта 1905) „оплакала је сва српска и југословенска штампа” (Кнежевић М. 2002, 92). Сваки интелектуалац „сматрао је за дужност да ода последњу пошту великом филозофу” (Павловић, НБ Р465/XXXII (32), 9, „Сан о Божи Кнежевићу”, 44–45). Веома емотивно написани некролози пуни су прекора упућених времену и друштву.

године, ликови су били: кнез Иво (баритон), Кулин-бег (тенор), мајка кнеза Ива (мецосопран), турски гласник (баритон), мујезин (тенор), свештеник (бас), као и (статисти) слуга кнеза Ива, робња Станка, народ, робље, јаничари...

Божидар Кнежевић, „племенити унук достојан свога племенитог деде” (С. С. 1905: 2), рођен је 7/19. марта 1862. године на Убу, „богатој паланци, пребогате Тамнаве”, где се његов отац, Стеван Кнежевић, трговац, преселио из Шапца (из пословних или политичких разлога).<sup>15</sup> Стеван Кнежевић је са Милком Кнежевић (родом исто из Шапца, Богдановић 1933: 345) имао још једног старијег сина, шабачког протојереја и председника

Приредио је и један српско-француски речник.<sup>27</sup> Само је енглески језик, научио сам, преводeћи, у чему није био усамљен у то време, а ни касније.<sup>28</sup> Прича се како је Бранислав Перонијевић осујетио Кнежевићев долазак на катедру филозофије на Великој школи (К. Грубачић 1962, 127),<sup>29</sup> док се, у ствари, Кнежевић „на наваљивање пријатеља” (С. С. 1905, 2) претпоследњег дана (9/21. марта 1897) пријавио на конкурс („отворени стечај”) за Општу историју (нови век),<sup>30</sup> односно за „катедру историје новог доба на Великој школи”, и то искључиво „као

<sup>27</sup> Михаило Шљивић је (1894) написао рецензију *Српско-француског речника* Божићара Кнежевића у којој је закључио да су потребне допуне и исправке (Марић 2001, 16).

(„О Божи Кнежевићу”, НБ, Р 465/XIV). Превод је објављен у издању Коларчеве задужбине.

<sup>29</sup> До данас се преноси ова неистинита прича.

<sup>30</sup> Расписан је конкурс за „упражњене професорске катедре” на Филозофском факултету (СН, 21. фебруар / 5. март 1897, 3), за Општу историју (стари век), где је примљен Никола Вулић и Општу историју (нови век), где је изабран за ванредног професора историје др Драгољуб Павловић, и на Правном факултету за Државно право, где је примљен Слободан Јовановић.

## ИСТОРИЈА СРПСКЕ ФИЛОЗОФИЈЕ IV

литературом Шарл Арен (Charles Arènes), немачки језик Херман Резнер (Hermann Resner), а руски Платон Кулаковски (Платон Андреевич Кулаковский), руски слависта.

Већ на првој години студија Кнежевић је по својој молби запослен као практикант у Државној штампарији са годишњом платом од 750 динара (19/31. јуна 1881). Наредног месеца (1/13. јула 1881) постављен је за практиканта у Министарству просвете и црквених послова, а следеће (1882) године, по наређењу министра, одређен је за старешину практиканата – преписивача (Поповић 1937а, 159; Ристић 1962, 81). Студије је завршио 1884. године.

Према сведочењу Кнежевићевог дугогодишњег блиског пријатеља и колеге (М.

Државни стипендисти били су нежењени, а многи су цео живот провели као „бело монаштво” престоничке интелигенције (Богдан и Павле Поповић, Слободан Јовановић, Михаило Петровић Алас, Брана Петронијевић).

Кнежевић је годину дана након доласка у Ужице отишао у Српско-бугарски рат (2/14. новембар – 16/28. новембар 1885). Према једном сведочењу тада је, спавајући на снегу, добио „катар на плућима” (бронхитис). Да је ратно искуство оставило дубок утисак на њега, сведочи мисао да је „једна од најлепших страна рата та што он најлепше испољава оно што маса, светина има лепога: она је најлепша у рату и само је рат подстицај за масу да ствара оно лепо и велико што може створити” (Кнежевић 2002а, 770). После Ужица (1884–1888), Кнежевић предаје (професорски испит положио је 1889) у Нишкој гимназији и (претписом министра од 1/13. јануара) хонорарно у Нишкој учитељској школи (*ПГ*, 28. фебруар / 12. март 1890, 1). Августа 1893. године краљевим указом именован је за директора Чачанске гимназије (*СН*, 17/29. август 1893). Насупрот успоменама управника Етнографског музеја у Београду, Николе Зега, некадашњег деловође Чачанске гимназије,<sup>41</sup> на основу којих се стиче утисак о Кнежевићевој потпуној незаинтересованости за школу чији је директор био, Драгомир Поповић, професор исте гимназије, указује, на основу архивске грађе, да је Кнежевић

Седми разред Чачанске гимназије отворен је већ у августу 1894. године (Поповић 1937б, 8). Кнежевић је имао „разумевања и за оно што би се могло назвати живот школе”, о чему сведочи његов „Годишњи извештај за 1893/4. годину (од 30. јуна / 12. јула 1894)”, у којем је „навео све недостатке и невоље са којима се борила гимназија”. Кнежевић, у ствари, изгледа није мислио да је нужно да се бави административним пословима, које је препустио деловођи (секретару) школе, Николи Зеги. Отварање виших разреда гимназије је важно питање и око тога се ангажовао. Време је проводио у канцеларији, где је био доступан ако је нешто хитно и неизводљиво без њега. За то време могао је да преводи и пише. Из Чачка је (4/17. септембра 1894) премештен за професора у Крагујевац, али већ 9/21. новембра 1894. године потврђен је за професора Чачанске гимназије, где остаје до 1/13. септембра 1899. године, када је „по молби” премештен из чачанске Гимназије господара Јована Обреновића у шабачку Гимназију господара Јеврема Обреновића (*СН*, 3/15. септембар 1899), а указом од 24. јула / 6. августа 1902. године у Гимназију краља Александра I (Обреновића) у Београду (*СН*, 28. август/10. септембар 1902).<sup>42</sup> Од 1904. године Кнежевић је „на служби у Државној штампарији”, где обавља дужност помоћника уредника службеног гласника, *Српских новина*. Именован је и за члана Управног одбора Државне класне лутрије (*ДК* 1905, 61, 126).<sup>43</sup>

Поповић, статистичар, и Јован Миодраговић, референт Министарства просвете: „Ово је дело, према оцени др Љубомира Недића, министар просвете помогао из новог фонда Димитрија С. Николића-Беље. Књига ће бити готова до краја маја месеца” (*Дело* 4/16. јануар 1898, 349).<sup>49</sup> У захвалници на почетку књиге, Кнежевић, међутим, не спомиње Љубомира Недића, већ захваљује министру и пријатељима, укључујући и Милета Павловића Крпу, који је „водио” коректуру књиге.

<sup>49</sup> Кнежевићев кратки предговор првог тома је из јула 1898 године.

Према сведочењу Кнежевићеве кћерке, Кнежевићев план био је да се цео систем изложи у пет књига и да, преко појма пропорције, буде изведен математички (Кнежевић М. 2002, 80). Према часопису *Дело*, Јован Миодраговић и Зарија Р. Поповић су тврдили да је план да се објаве три књиге (*Дело* 4/16. јануар 1898, 349). Математичко извођење асоцира на Петронијевићеве математичке поставке, дискретну геометрију и конструкцију његовог капиталног дела објављеног на немачком језику под насловом *Принципи метафизике* (*Principien der Metaphysik*, 1904, 1912), који звучи слично као и наслов Кнежевићевог дела.